
Comune di Montagnareale 
Provincia di Messina  
Ufficio del Sindaco 

 

 

Determina sindacale       n.    92            del  20/09/2011 

 
 
OGGETTO:  LAVORI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL CENTRO URBANO DEL 

COMUNE DI MONTAGNAREALE 
Integrazione ufficio di direzione dei lavori con n. 1 direttore operativo con funzioni di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
 

IL SINDACO 

PREMESSO: 
 che con G.M. n. 422/1994 è stato conferito, agli architetti: Giovanni Cipriano e Domenico Giuffrè, 
l’incarico per la redazione del progetto per i lavori di “eliminazione delle barriere architettoniche nel 
centro urbano del comune di Montagnareale” e quella del progetto esecutivo per complessivi € 
1.330.000,00; 

 che con determina sindacale n. 39 del 1/08/2009 si procedeva alla nomina del RUP e del supporto 
al RUP; 

 che con D.D.G. n. 1828/S3.02 del 23 ottobre 2009 la Regione Siciliana – Assessorato Lavori 
Pubblici, ha finanziato i lavori per l'intero importo di € 1.330.000,00; 

 che con provvedimento n. 166 del 29.12.2009  la giunta municipale prendeva atto del predetto 
decreto di finanziamento e dava anche mandato al R.U.P. per l’adozione di tutti i conseguenti 
provvedimenti di competenza necessari per la realizzazione dei lavori; 

 
CONSIDERATO: 

 che a seguito di sentenza n. 115/2011 emessa dal TAR di Catania, il responsabile unico del 
procedimento, giusta determina dirigenziale n. 44 del 18/02/2011, ha proceduto ad aggiudicare 
i lavori alla ditta “Falco Costruzioni s.r.l. con sede in Via Garibaldi, 92 - Vallelunga Pratameno 
(CL); 

 che con nota 5259 del 9/9/2011 il responsabile unico del procedimento ha espresso parere 
favorevole all’assenso al subappalto da parte della ditta aggiudicataria alla ditta Noto Salvatore 
con sede in Via Aldo Moro, 65 – San Filippo del Mela; 

 che l’andamento dei lavori, interventi su strade con presenza di bambini, anziani, …, impone la 
presenza in cantiere di un coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

RILEVATO: 
 che, ai sensi dell’art. 90, comma 4, del D. L.vo n. 81/2008 e ss.mm.ii., nei  cantieri in cui dopo 

l’affidamento dei lavori ad unica impresa l’esecuzione dei lavori o di parte di essi sia affidata a 
una o più imprese occorre designare un coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori; 

 che occorre pertanto integrare l’ufficio di direzione dei lavori nominando un direttore operativo 
con funzione di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;  

 che, all’uopo interpellato, l’ing. Fabio Pupillo ha manifestato la sua disponibilità 
all’espletamento dell’incarico; 

 che per la puntuale definizione dei rapporti, fra l’ente e il professionista, occorre stipulare il 
disciplinare di incarico; 



 che il professionista individuato non ha in corso altri incarichi di progettazione non ancora 
espletati in questo comune; 

VISTO il quadro economico del progetto ed in particolare la voce competenze tecniche in cui è prevista la 
somma per il CSE; 
VISTA la circolare 30 marzo 2007 dell’Assessorato LL.PP. pubblicata sulla GURS n. 16 del 13/04/2007, con la 
quale sono stati fissati criteri e modalità per l’individuazione dei professionisti a cui conferire gli incarichi di 
studio e progettazione in caso di impossibilità accertata di fare ricorso alle professionalità interne, di cui all’art. 
17 comma 10 e 11 della L. n. 109/1994 nel testo coordinato con le LL.RR. n. 7/2002, n. 7/2003 e n. 16/2005 – 
Servizi in economia – incarichi di studio, progettazione, direzione dei lavori ed accessori e di collaudo di valore 
inferiore ai 20.000 euro. Titolare del potere di affidamento. 
VISTO che occorre procedere al conferimento dell’incarico relativo alle prestazioni di CSE il cui importo è 
inferiore ai limiti stabiliti per l’incarico fiduciario ai sensi di legge, al netto degli oneri accessori e dell’IVA; 
 
VISTO il curriculum del professionista dal quale si evince che lo stesso possiede i requisiti di cui all’art. 98 del D. 
l.vo n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 02.08.2002, n.7 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 21.12.1999 n. 554 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgvo 12.04.2006 n. 163 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 48/91 e succ. modifiche ed 
integrazioni;  
VISTO il Regolamento Comunale approvato con DCC n. 47 del 29.09.2006;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana. 
 

DETERMINA 
1) di integrare l’ufficio di direzione dei lavori, ai sensi dell’art. 127 della L.N. n. 109/94 e ss.mm.ii. così 

come vigente in Sicilia, conferendo all’Ing. Fabio Pupillo l’incarico di direttore operativo con funzioni di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi degli articoli 125 e 127 del regolamento n. 
554/99 e ss.mm.ii. Il professionista espleterà l’incarico rispondendo a quanto previsto dai menzionati 
articoli, a quanto previsto dalla vigente normativa sui lavori pubblici ed alle disposizioni del codice civile 
nonché alle altre disposizioni applicabili nella fattispecie; 

2) di approvare il disciplinare di incarico, allegato alla presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale, in cui sono previste le condizioni e le modalità per il pagamento dei corrispettivi con 
riferimento a quanto previsto dal decreto della giustizia 4 aprile 2001  e l’allegata parcella; 

3) di dare atto che le somme per l’incarico sono previste nel quadro economico del progetto alla voce 
competenze tecniche; 

4) di dare atto che il presente incarico è di natura fiduciaria essendo di importo inferiore ai limiti stabiliti 
per l’incarico fiduciario ai sensi di legge, al netto degli oneri accessori e dell’IVA; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al RUP, alla direzione dei lavori ed all’impresa per quanto di 
competenza. 

 
 Il Sindaco 
 F.to Ing. Anna Sidoti 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

COMUNE DI MONTAGNAREALE 

(Provincia di Messina) 

 

Disciplinare PER L’INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN 

FASE DI ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE ……” 

ART. 1 

L'Amministrazione comunale di MONTAGNAREALE, rappresentata dal Sindaco protempore Ing. Anna 

SIDOTI, che d'ora in avanti sarà indicato semplicemente "l'Amministrazione", affida all' Ing. Fabio Pupillo, 

nato a _______  (--) il __.__.1971 e residente in ____ via _______, ___ (Cod. Fisc. _______________) 

iscritto all'ordine degli Ingegneri della provincia di _________ al n. ________, in seguito indicato 

semplicemente “il professionista”, l'incarico di direttore operativo con funzioni di coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione relativo ai lavori di abbattimento delle barriere architettoniche  

________________________ . 

ART. 2 

La prestazione professionale, per l’adempimento dell’incarico, comprende: 

a) – tutti gli adempimenti in capo al coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione di cui al decreto 

legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.. 

ART. 3 

Il professionista svolgerà l’incarico in stretta correlazione con l’Ufficio di direzione dei lavori. 

ART. 4 

Il professionista si impegna ad adeguare gli elaborati progettuali tenendo conto della presenza in cantiere di 

due imprese.  

L'inosservanza di tale impegno comporta la perdita del diritto di ogni compenso sia per onorario che per 

rimborso spese. 

ART. 5 

Il compenso per l’espletamento delle prestazioni professionali di cui all’art. 2 viene già concordato in questa 

sede come da previsione dell’elaborato competenze tecniche allegato al progetto,  contributo previdenziale 

al 4% ed IVA al 20%. 

 

  



ART. 6 

La liquidazione del compenso pattuito, spettante al professionista, avverrà al completamento del servizio, 

subito dopo l’ultimazione dei lavori, previa presentazione di regolare fattura. 

Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti dalla 

presente convenzione e non definite in via amministrativa saranno, nel termine di 30 giorni da quello in cui 

fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri, di 

cui uno scelto dall'Amministrazione tra gli avvocati dello Stato o tra i componenti dell'Ufficio Legislativo e 

Legale della Regione con la qualifica di avvocato, uno dal professionista ed il terzo da designarsi d’intesa tra 

le parti o,in mancanza, dal presidente del tribunale competente. 

Sono a carico del professionista tutte le spese del presente atto e le consequenziali nonché le imposte e tasse 

nascenti dalle vigenti disposizioni. 

Restano a carico dell'Amministrazione le somme da corrispondere all'Ordine professionale per il rilascio del 

parere sulla parcella, nonché quelle dovute al professionista ai sensi dell'art. 10 della legge 3 gennaio 1981, 

n. 6 l' I.V.A professionale e quant'altro dovuto per legge.  Per quanto non esplicitamente detto nel presente 

disciplinare si fa riferimento alla vigente normativa in materia. 

 

ART. 7 

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio: 

a) Il Sindaco Protempore., nella qualità di legale rappresentante dell'Amministrazione, presso il Comune di 

Montagnareale;  

b) L'Ing. Fabio Pupillo, presso il suo studio professionale sito in _______. 

MONTAGNAREALE ,__________________ 

Il Tecnico Incaricato     Il Legale Rappresentante 

 


